
 

Decreto Presidente Giunta n. 156 del 02/09/2015

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA RESPONSABILE DELLA PROGRAMMAZIONE UNITARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015



   
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 
 

a. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo ha 
approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

c. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

d. il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce le disposizioni sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio ; 

e. con Delibera CIPE 18/2014 è stata approvato la proposta di Accordo di Partenariato; 
f. con Decisione di Esecuzione della Commissione (CCI 2014IT16M8PA001) il 29 ottobre 2014 è 

stato approvato l'Accordo di Partenariato di cui trattasi; 
g. che la Regione Campania ritiene la Programmazione Unitaria strumento fondamentale per 

l'impostazione e realizzazione, secondo univoci indirizzi, degli interventi a sostegno dello sviluppo 
regionale costituiti dai Programmi  cofinanziati dalla UE, dal Fondo di Sviluppo e Coesione e 
dagli altri strumenti della politica ordinaria addizionale; 

 
CONSIDERATO che  la regolamentazione comunitaria che disciplina l'attuale ciclo di programmazione 
2014-2020 rafforza l'integrazione delle azioni previste dai Programmi dei fondi SIE, la cui realizzazione 
va perseguita con approcci che promuovono una più stretta sinergia e complementarietà tra loro; 
 
PRESO ATTO che l'azione fin qui svolta dalla Programmazione Unitaria ha incontrato una serie difficoltà 
di carattere organizzativo che hanno inciso sul ruolo svolto e sui risultati conseguiti; 
 
RITENUTO, a tal fine, necessario rafforzare e riorganizzare la Programmazione Unitaria (PU) nonché la 
struttura  operativa al fine di conseguire maggiore efficacia nell’impiego  delle risorse e degli strumenti 
per lo sviluppo regionale (Programmi cofinanziati dalla UE, Fondo di Sviluppo e Coesione,FAs  e altri 
strumenti della politica ordinaria addizionale) e di accrescere il loro ruolo per il superamento delle 
problematiche regionale; 
 

RILEVATO che  

a. il Regolamento n.12/2011 e smi, recante disposizioni in materia di ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Campania, all'articolo 37 norma gli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente; 

b. il Decreto del Presidente n. 37 del 4 febbraio 2013 e smi, disciplina gli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente presso cui, in conformità dell’art. 3, è istituito l’Ufficio di Gabinetto 
del Presidente;  

c. l'art.10 del predetto decreto stabilisce che il Presidente può nominare, su proposta del Capo di 
Gabinetto, uno o più vice capi di Gabinetto; 

d. con Decreto del Presidente  n. 119 del 20/07/2015 la dr.ssa Maria Grazia Falciatore è stata 
nominata vice Capo di Gabinetto; 

 
CONSIDERATO, altresì  di voler assicurare una adeguata governance della politica di Programmazione 
unitaria regionale che, per le sue peculiari caratteristiche di integrazione e sinergicità è attribuita 
all'Ufficio di Gabinetto del Presidente; 
 

RITENUTO di individuare quale Responsabile della Programmazione Unitaria il vice Capo di Gabinetto 
dr.ssa Maria Grazia Falciatore, in possesso del profilo professionale adeguato, per le sue specifiche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015



   
 

competenze maturate sia in seno all’amministrazione  che rispetto alla programmazione nazionale ed 
europea; 
 
VISTI 

• il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, 
• il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013  
• il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013; 
• il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011e smi; 
• il Decreto del Presidente n. 37 del 4 febbraio 2013 e smi; 
• il Decreto del Presidente n. 119 del 20/07/2015; 
 
SENTITO il Capo di Gabinetto 

DECRETA 

Per le considerazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di  riorganizzazione e il rafforzamento della Programmazione Unitaria (PU) e della sua 
struttura operativa. al fine di conseguire maggiore efficacia nell’impiego delle risorse e 
degli strumenti per lo sviluppo regionale (Programmi cofinanziati dalla UE, Fondo di 
Sviluppo e Coesione,FAs  e altri strumenti della politica ordinaria addizionale) e di 
accrescere il loro ruolo per il superamento delle problematiche regionale. 

2. di confermare la stessa all’interno dell'Ufficio Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale attesa l’intersettorialità delle funzioni svolte . 

3. di nominare Responsabile della Programmazione Unitaria il vice capo di gabinetto dr.ssa 
Maria Grazia Falciatore, in possesso del profilo professionale adeguato, per le sue 
specifiche competenze maturate sia in seno all’amministrazione  che rispetto alla 
programmazione nazionale ed europea. 

4. di affidare alla stessa la riorganizzazione e il rafforzamento del PU,  anche attraverso 
l'istituzione di una Struttura di Missione ai sensi dell’art 36 del Regolamento 12/2011, 
tenendo conto dei seguenti indirizzi: 

4.1 il funzionamento dovrà essere fortemente integrato nel Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale e svilupparsi armonizzandosi pienamente con gli Uffici nei quali è articolato e 
con le attività svolte dagli stessi; 
4.2 la Struttura  opererà con modalità tali da raccordarsi all’indirizzo politico degli Assessori, le 
cui deleghe impattano con le funzioni e i compiti della PU, con particolare riferimento 
all’Assessore ai fondi europei;  
4.3 l’articolazione strutturale dovrà soddisfare l’esigenza di presidiare tre distinti ambiti di 
funzioni:  

- coordinamento generale dei processi di attuazione  
- coordinamento delle azioni riguardanti temi comuni dei Programmi  
- coordinamento delle azioni relative al miglioramento organizzativo di alcuni strumenti di carattere 

orizzontale 
5. di stabilire che la copertura dei fabbisogni  di personale avverrà attraverso l’utilizzo di 

risorse già in forza al Gabinetto della Giunta Regionale (Dirigenti, Posizioni Organizzative, 
Funzionari ed altro personale) ovvero mediante reclutamento nell’ambito delle diverse 
Direzioni Generali ovvero mediante selezione dal mondo delle professioni; 

6. di stabilire che per l’esercizio dei compiti attribuiti essa opererà attivando meccanismi di 
coordinamento (riunioni, conferenza di servizio interne, etc) finalizzati a garantire una 
gestione partecipata ed integrata  dei programmi  regionali promuovendone un più stretto 
raccordo nell’attuazione dei Programmi e nell’utilizzazione degli altri strumenti di sviluppo 
regionale.  

7. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, ai Capi Dipartimento, ai Direttori 
Generali, all’AdG FESR, all’AdG FSE, al Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici, all’Autorità Ambientale per quanto di rispettiva competenza e al 
BURC per la pubblicazione. 

 

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015


	BURC n. 56 del  21 Settembre 2015

